
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                        Ano 15 – n.º 45     Brasília-DF, 09 de novembro de 2007 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 268, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2007. O SECRETÁRIO 
EXECUTIVO, INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi atribuída pelo inciso XIX do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela Portaria     
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, tendo em 
vista o disposto no artigo 143, da Lei nº 8.112/90, e o que consta do Processo                                  
nº 53000.012084/2005-11, resolve: 

 
Art. 1º. Designar a servidora ROSE MARY PACHECO DA SILVA, matrícula SIAPE         

nº 809804, como membro suplente da Comissão Permanente de Sindicância, designada pela Portaria 
nº 09, de 11 de janeiro de 2006, publicada no Boletim de Serviço nº 01, de 13 seguinte.  

 
Art. 2º Dispensar, a pedido, o servidor MARCO AURÉLIO DA SILVA, matrícula SIAPE  

nº 6184660, de membro suplente da referida Comissão Permanente de Sindicância. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino  

 

 

 



Boletim de Serviço                           Ano 15 – n.º 45            Brasília-DF, 09 de novembro de 2007 
 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

   
 

 PORTARIA No 054, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2007. O SUBSECRETÁRIO 
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960, CPF         nº 
115.799.601-97 e, em seus impedimentos, o servidor ARISTON AYRES RODRIGUES, matrícula 
nº 1557934, CPF nº 684.947.853-20, para fiscal do Contrato nº 021/2007-MC, assinado em 
1º.10.2007, processo nº 53000.034802/2007-64, firmado com a empresa D CORLINE 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de prevenção e 
combate a incêndio, por meio de Brigada de Incêndio, nas dependências do Ministério das 
Comunicações. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 

PORTARIA Nº 001, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007. O Presidente da Comissão de 
Sindicância designado  pela Portaria n.º  265, de  26 de Outubro de 2007, publicada no Boletim de 
Serviço nº 43, de 26 de Outubro de 2007, para apuração dos fatos constantes dos autos do  
Processo de Sindicância nº  53000.062409/2007-61,  RESOLVE: 
 
 Designar DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, matrícula SIAPE nº 0453610, para desempenhar 
as funções de Secretária da referida Comissão.   
 

JOSÉ ADILSON BEZERRA TORQUATO – Presidente da Comissão 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 15 – n.º 45            Brasília-DF, 09 de novembro de 2007 
 

Boletim de Serviço   3 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 

PROCESSO Nº 53790.001348/1998 
SIAPE FUND. LEGAL SERVIDOR PARC. CONC. EF. FIN. 
455042 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lei n° 8.911, de 11.07.94, 
publicada no D.O.U. de 
12.07.94. 

JOSÉ ANGELO JUNQUEIRO 
SCOPEL 

 
 

DAS 10-2.1 (CONCESSÃO) 
 
DAS 10-2.1 (CONCESSÃO) 
 
DAS 10-2.1 (CONCESSÃO) 
 
DAS 10-2.1 (CONCESSÃO) 
 
DAS 10-2.1 (CONCESSÃO) 

 

 
 
 
 

1/5 
 

1/5 
 

1/5 
 

1/5 
 

1/5 

 
 
 
 

18.03.94 
 

18.03.95 
 

18.03.96 
 

18.03.97 
 

18.03.98 
 

 
 
 
 

12.07.94 
 

18.03.95 
 

18.03.96 
 

18.03.97 
 

18.03.98 
 

OBS: Alteração dos Quintos anterior devido à apresentação de novos atos. 
O Servidor possuía incorporados 3/5 de DAS 102.1. Com a nova concessão passou a ter 5/5 de DAS 102.1 

ELIETE ALVES CALDA – FG-1/COLEG/CGGP 
 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
ALDENNE-FLAVE DE S. E OLIVEIRA 1539576 12/09/07 A 16/09/07 
CARLOS ALBERTO M. GOLD JUNIOR 1538928 15/10/07 A 18/10/07 
CAMILA ALVES MANRIQUE 1543196 27/09/07 
CATARINA JOSÉ DE SOUSA 809981 27/09/07 A 28/09/07 
CÉLIO MARQUES RIBEIRO 1536165 23/10/07 A 27/10/07 
DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 809675 08/10/07 A 19/10/07 



Boletim de Serviço                           Ano 15 – n.º 45            Brasília-DF, 09 de novembro de 2007 
 

Boletim de Serviço   4 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
DENISE GOMES DA SILVA DE OLIVINDO 809731 01/09/07 A 15/09/07 
DIANE KELLY DE OLIVEIRA MELO 1574182 08/10/07 
ELIAS NAGIB DAVID 1467249 15/10/07 A 24/10/07 
ELIETE ALVES CALDAS DE MELO 808190 08/10/07 
ELIZABETH ACCIOLY PIRES 1160504 25/09/07 A 09/10/07 
JOSÉ OSVALDO E ASSIS 1226050 26/09/07 A 02/10/07 
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 809910 11/10/07 A 25/10/07 
LEONARDO RIBEIRO CAMARGOS 1536168 14/10/07 A 16/10/07 
LINDAMAR MORAIS GONTIJO 810053 05/10/07 A 03/12/07 
LUCIANA JESUS DOS SANTOS 1224973 30/08/07 A 06/09/07 

MARA CRISTINA ALVES 0133455 
19/09/07 A 03/10/07 
03/10/07 A 07/12/07  

MARIA DAS DORES DOS REIS 706848 22/10/07 A 28/10/07 
ROBERTO LOUZADA CAMPOS 1541573 27/09/07 A 28/09/07 
REGINALDO SOUSA 807378 03/10/07 

RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO M. GUIMARÃES 809554 
23/10/07 A 25/10/07 

26/10/07 
RENATA NILO REZENDE 1509000 01/10/07 A 05/10/07 
RITA SUELY BARBOSA 810067 22/10/07 A 23/10/07 
SANDOVAL PEREIRA COELHO 6129950 27/09/07 A 26/10/07 

SEBASTIÃO FRANCISCO FERREIRA  809974 
09/10/07 A 13/10/07 

23/10/07 
ZULEIDE GUERRA A. ZERLOTINI 749926 26/09/07 A 30/09/07 

 
 

LICENÇA GESTANTE  
 

NOME  MATRÍCULA PERÍODO 
EDNA GUGEL 1556296 20/09/07 A 17/01/08 

 
 

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA  
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
MARIA DAS GRAÇAS SILVA  LEMOS 809711 18/10/07 A 16/11/07 

 
Brasília, 09 de novembro de 2007 

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão da Cadastro 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 15 – n.º 45            Brasília-DF, 09 de novembro de 2007 
 

Boletim de Serviço   5 

 
 

" As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos."  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretár io de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Mary Anne Pereira de Melo 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


